
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione N.                del       

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione:  DIREZIONE GENERALE
                          GABINETTO ISTITUZIONALE

            Segreteria Particolare

OGGETTO:   Partecipazione della Città Metropolitana di Messina al Salone internazionale del gusto “Terra Madre  
2022” – Liquidazione fattura elettronica emessa dall’Associazione Slow Food s.r.l Società benefit.

IL  DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 997 del 19.09.2022 adottata dal Gabinetto Istituzionale con la  
quale  è  stata impegnata la  somma complessiva pari  ad € 4.880,00 al  Cap.  1180 Bilancio  es 2022 per  la  
partecipazione della Città Metropolitana di Messina alla manifestazione “Terra Madre 2022” svoltasi a Torino  
dal 22 al 26 settembre 2022;

ATTESO CHE con la  suddetta determinazione è stato affidato alla Società Slow Food S.r.l Società benefit con 
sede legale a Bra (CN) – c.f.: 02220020040 - in possesso dei requisiti tecnici necessari -  l’incarico relativo  alla  
gestione dello spazio  istituzionale e dei servizi  logistici allestiti in occasione del Salone internazionale del  
gusto 2022;

CHE al  fine di consentire la  tracciabilità  dei movimenti finanziari  della presente spesa è stato acquisito il  
seguente codice CIG: Z5B37C896F;

VISTA la fattura n. 5 del 23.03.2023 dell’importo complessivo pari ad € 4.880,00 di cui € 880,00 per Iva al 22%  
soggetta a scissione dei pagamenti ex art 17-ter del DPR n. 633/197;

ACQUISITA l’integrazione documentale in data 22.01.2024 prot. 2730/24; 

ACCERTATO - giusta partecipazione del Sindaco metropolitano all’evento di che trattasi - che i servizi richiesti 
alla Slow Food sono stati regolarmente forniti e, pertanto, nulla osta al pagamento della  summenzionata 
somma; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 3 della legge n. 136/20103 è stata acquista la dichiarazione relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari  (documento non pubblicabile);

Pagina 1

295 24/01/2024

262 25/01/2024



CHE nel rispetto della normativa vigente in materia (legge 2.11.2002 n. 266 e succ. modifiche ed integrazioni) 
è stato acquisito il DURC (prot INPS 38360040 del 3.11.2023)  in corso di validità avente scadenza il 2.03.2024;
(non pubblicabile);

CHE  il  presente atto di  liquidazione adempie  ad un preciso obbligo di  cui  agli  artt.  182 e  184 del  D.lvo 
267/2000 che indica le fasi della spesa includendo fra queste l’atto di liquidazione, il quale deve precedere 
l’atto di ordinazione e di pagamento dell’obbligazione asunta nei confronti del creditore che ha effettuato la  
prestazione;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione  finanziaria,  tecnica  e 
amministrativa;
Visto lo Statuto vigente;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il vigente regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del TUEL,  la  somma pari a 4.880,00 a favore della Slow Food S.r.l. Società 
benefit  a  fronte  della  fattura  elettronica  n.  5  del  23.03.2023 per  i  servizi  forniti   in  occasione  della 
partecipazione della Città Metropolitana di Messina all’evento “Terra Madre 2022” svoltosi a Torino;

L’EMISSIONE  del  mandato  di  pagamento  pari  ad  €  4.880,00  Iva  compresa  mediante  accredito  su  c.c. 
bancario   al  codice  Iban  indicato  nella  scheda  tracciabilità  allegata  quale  parte  integrante  del  presente  
provvedimento  non pubblicabile;

 Emettere, altresì, reversale di incasso al Capitolo “Servizi conto terzi” (Ris. 6050166/E) per l’importo  
pari ad € 880,00 per Iva al 22 % da pagare all’Erario;

 Emettere  mandato  di  pagamento  della  somma pari  ad  €  880,00 a  favore  dell’erario  –  codice 

40208660/S  quale  riversamento  dell’IVA  addebitata  alla  fattura   n.  5/23 del  23  marzo  2023, 
pervenuta in formato elettronico  e  assunta al prot con il n.  16326 del 15.05.2023   secondo le 
modalità indicate dal D.M. dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015 pubblicato sulla G.U. n. 27  
del 3.02.2015.

DARE ATTO che la somma di che trattasi trova copertura al Capitolo 1180“ Prestazione di Servizi per interventi 
inerenti l’attività del Sindaco metropolitano” del Bilancio di previsione es. 2022/2024, giusto impegno assunto 
con Determinazione dirigenziale n.  997 del 19.09.2022;

DARE ATTO,  nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,  secondo quanto disposto dal D.Lgs n.  
196/03 in materia di protezione dei dati personali che, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in  
modo  da  eviatere  la  diffusione  di  dati  personali  identificativi  non  necessari  ovvero  il  riferimento  a  dati 
sensibili;

DARE ATTO che  è stata  accertata l’insussistenza di  conflitto di interessi con riferimento al procedimento di  
che trattasi, ai sensi dell’dell’art 6 bis della L. 241/90  e dell’art.6 commi 2 e 7 del DPR 62/2013  e del Codice di  
Comportamento dei dipendenti dell’Ente;

DARE ATTO, altresì, che lo scrivente Direttore Generale, con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la 
regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

Pagina 2



Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”  ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

L’Unità organizzativa responsabile del procedimento è il  Servizio  Gabinetto Istituzionale Responsabile geom 
Gaetano Maggioloti.
Responsabile dell’istruttoria Dott.ssa Rosaria Certo, Responsabile Segreteria particolare del Sindaco.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio al n. 090.679077.
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg.  a partire dal giorno successivo al termine  
di pubblicazione all’Albo Pretorio, presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione siciliana.

Il Direttore Generale
 Dott. Salvo PUCCIO
 (Firmato digitalmente)

Pagina 3


